广西壮族自治区柳州市教育局

柳教体卫艺〔2020〕2号
柳州市教育局关于做好新型冠状病毒
感染的肺炎防控工作的紧急通知

各县、区（新区）教育局，北部生态新区（阳和工业新区）社会事务局，各局属学校：
近期，湖北省武汉市等多个地区发生新型冠状病毒感染的肺炎疫情，专家确认存在人传人现象，截至1月20日18时，广西也发现存在1例疑似病例。目前新春佳节临近，人员流动频繁，加大了新型冠状病毒感染的肺炎传播风险。为做好我市各级各类学校（幼儿园）新型冠状病毒感染的肺炎防控工作，确保广大师生的身体健康与生命安全，现就有关事宜紧急通知如下：
一、及时部署防控工作。各县区教育行政部门、各级各类学校（幼儿园）要站在保护师生身体健康、防范和化解重大风险、维护校园和谐稳定的高度，充分认识做好新型冠状病毒感染的肺炎防控工作的重要性和紧迫性。各县区教育行政部门要在当地党委、政府的领导下，加强与卫生部门的沟通和联系，加强对辖区学校（幼儿园）防控工作的领导。学校校长（幼儿园园长）为新型冠状病毒感染的肺炎防控工作第一责任人，明确分管领导、责任部门及疫情报告责任人，落实好各项防控措施。学校（幼儿园）卫生保健人员要加强值守，配备基本的医护器械、消毒药械等，严防新型冠状病毒疫情发生。
二、做好宣传教育。各级各类学校（幼儿园）要提醒师生寒假期间尽量避免前往武汉等重点疫区。要通过短信、公众号、微信等平台，向广大师生普及科学防控知识，提高师生自我防护意识。要重点教育并督促师生保持良好的个人卫生习惯。春节期间有学生留校的学校，要及时面向留校学生开展一次集中教育，并落实专人加强监测报告。
三、保持环境和个人卫生。各级各类学校（幼儿园）要结合当前开展的冬春季爱国卫生活动要求，强化校园环境卫生检查，切实开展环境卫生整治，消除卫生死角，保持校园环境整洁和教室、宿舍、餐厅等人群密集场所的空气流通。师生要注意个人卫生，做到勤洗手脸、勤通风、勤晒衣被，均衡饮食、适量运动、作息规律，增强体质和免疫力。不随地吐痰、不吃不洁食物、不共用毛巾手帕等。咳嗽或打喷嚏时，用纸巾、毛巾等遮住口鼻，尽量远离人多且密闭的环境。尽量避免接触野生动物，避免食用或饮用生的或未熟透的动物产品。出现发热、咳嗽症状要及时到发热门诊检测。
四、加强监测报告。各县区教育行政部门、各级各类学校（幼儿园）疫情报告责任人负责学校疫情的报告工作。分级做好疫情监测，各县区教育部门要做好辖区学校疫情的上报工作。各级各类学校（幼儿园）出现疫情的，要迅速启动应急预案，学校疫情报告人要按照疫情报告程序及时向当地疾病预防控制机构和主管教育部门报告，决不允许出现缓报、瞒报现象。学校（幼儿园）要配合卫生部门做好患者治疗及密切接触者筛查等工作。
[image: image1.png]

学生收假返校后，学校（幼儿园）要立即启动晨检制度和因病缺勤病因追踪制度。晨检覆盖到每个学生和老师，发现有传染病可疑症状者，督促其及时到医院发热门诊检测，对确诊为新型冠状病毒感染的肺炎患者，按要求做好处置和疫情报告。
联系人：基础教育科 胡颖婕，联系电话：2815945、13978083430。
                               柳  州  市  教  育  局
                                   2020年1月22日
政府信息公开选项：（网络）主动公开
抄  送：本局领导

抄  发：局机关各科室、二层机构

柳州市教育局办公室                 2020年1月22日印发

1